R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao Prefeito melhorias urgentes na iluminação pública e limpeza da

área verde localizada no cruzamento da Rua Luiz Gonzaga Falcão Neto com a Rua

Osvaldo Scartezini.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade e a previsão de realizar melhorias na iluminação

pública e na manutenção da área verde localizada na Rua Luiz Gonzaga Falcão Neto, no

cruzamento com a Rua Osvaldo Scartezini.

O presente requerimento se justifica pela necessidade de

resgatar este espaço público para a comunidade e garantir a segurança dos moradores

vizinhos. Atualmente, a área encontra-se em situação de abandono e extremamente escura

durante o período noturno, o que tem facilitado a ocupação por usuários de drogas,

gerando insegurança e comprometendo o sossego e o bem-estar da vizinhança.

A melhoria da iluminação e o serviço de limpeza e zeladoria

são medidas emergenciais que devolverão a dignidade e a segurança ao local, inibindo a

prática de atividades ilícitas e permitindo que o espaço seja, de fato, uma área de

convivência e lazer para os cidadãos.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-11-18T14:33:15-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884